

GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

Rok II

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja: Św-Rocha № 3, telefon № 10-06 i 2-73

Nr. 47 (118)

ŁUDZIE REMARQUE' A CZY HITLERA?

Sejmowa Komisja Spraw Zagranicznych przystąpiła do merytorycznych rozpraw nad ratyfikacją traktatu handlowego polsko-niemieckiego, co jest zawsze jeszcze jednym, więcej dowodem szczerzej chęci Polski do normalizacji naszych z zachodnim sąsiadem stosunków. Życie obala znow jedną z fałszywych legend oszalałej, antypolskiej propagandy, jakiej jesteśmy świadkami ze strony niemieckiego nacjonalizmu Gdy bowiem Min. Zaleski zapowiedział w początkach stycznia, iż rząd przedłoży całemu ustawodawczym do ratyfikacji traktat handlowy z Niemcami, znaczną odłam prasy niemieckiej (z pol. znaku: Hugenberg i Hitlera) sugestionował opinię eu ropejską, iż jest to zwykła gra polityczna ze strony Polski, mająca na celu przychylnie dla siebie urobienie nastrojów przed sesją Rady Ligi Narodów.

Gdy tedy po stronie polskiej mamy do czynienia z konsekwentną, swych celów świadomą wolą rozbudowy dobro — sąsiedzkich stosunków z Rzeszą na gruncie poszanowania istniejących traktatów i możliwie najpełniejszej kollaboracji międzynarodowej dla utrzymania pokoju — co widzimy po tamtej stronie naszych zachodnich sąsiadów granicznych? Wiadomości nadchodzące ostatnio z Berlina świadczą wyraźnie o tem, że ludzie Remarque'a odchodzą coraz bardziej w cień, a do głosu przychodzi z. zw. hurra-patrioci, niepomni grozy wojny. Objaw ten spotykamy i w dziedzinie gospodarczej. Berlin zalewany jest falą projektowanych przez Min. Schielego podwyżek celnych, które — jeśli będą uchwalone — sprowadzą właściwie do bardzo skromnego minimum wartość dla nas omawianego traktatu. Nie wahamy się też akcji agrarjuszy niemieckich, prowadzonych przez Min. Schielego, nazwać prowokacyjnym trickiem. Niemcy bowiem nie mogą nie ratyfikować obecnie umowy gospodarczej z Polską. Sytuacja wewnętrzna Rzeszy i względy na finansistów zagranicznych każą im „robić dobrą minę do kiepskiej gry”. Ażeby jednak, broń Boże, Polska nie odniosła przypadkiem jakich korzyści z ratyfikacji trakt., Niemcy chcą go wrzód owinąć w watę protekcjonizmu rolnego. A ponieważ Polska jest tylko wówczas zainteresowana w dojsciu do skutku umowy, o ile ona jej przyniesie pewne korzyści dla eksportu rolniczego — więc zapewne popędliwi Polacy poddadzą wówczas rewizji swój do traktatu stosunek. W ten sposób Niemcy nie sami nie ryzykują — będą mogli na Polskę zrzucić odpowiedzialność za to, iż nie mogli z nami dojść do porozumienia gospodarczego.

Jakież tedy winniśmy w tej sprawie zająć stanowisko? Nie ulega wątpliwości, iż cały szereg wprowadzonych przez Ministra Wyżynę Rzeszy p. Schielego podwyżek celnych od połowy kwietnia ub. r. — podważył zasadniczo równowagę traktatu na naszą niekorzyść. Jak się dowiadujemy w dniu 23 bm. Gabinet Rzeszy na wniosek Ministra Schielego związał się z uchwałą, dającą Rządowi Niemieckiemu wolną rękę w sprawie ewentualnych dalszych podwyżek celnych.

To wszystko jak gdyby czyni umowę gospodarczą iluzoryczną. Mimo to winniśmy tę umowę ze względu politycznych ratyfikować. Lepiej jest bowiem nawet kiepski traktat aniżeli żaden.

Struktura traktatu pozwala po-

zatem polskiej stronie na wprowadzenie doń pewnych obronnych restrykcji w odpowiedzi na te czy inne posunięcia p. Schielego. Dalej — traktat ma być zawarty tylko na je-

den rok, w ciągu którego może być wymówiony. Należy również zauważyć, że obecny stan wewnętrzny w Niemczech jest stanem płynnym i że istnieją możliwości na spotego-

wanie lepszej dla nas konjunktury gospodarczej.

Nie ostatnim wreszcie argumentem za ratyfikacją jest to, że w ten sposób utracamy u podstawy propa-

gandę niemiecką, a ratyfikowanie przez nas traktatu niewątpliwie wzmacnia naszą sytuację na arenie międzynarodowej. Pamiętać przytem trzeba, iż każde, nawet najwłaściwsze zbliżenie gospodarcze — po ciąga za sobą siłą rzeczy zbliżenie polityczne, do którego nieustannie dążymy w imię hasła istotnego pokojowego współżycia.

Wydaje mi się, że nasza sytuacja jest w chwili obecnej lepszą aniżeli Niemiec. Poproście czas pracując dla nas. Nie zapominajmy, iż w tej sprawie istnieją w Niemczech dwa silne, przeciwstawne obozy. Tak zwany „Zielony front”, jednoczący w sobie cztery najpotężniejsze związki rolnicze, następnie — niektóre gałęzie ciężkiego przemysłu i górnictwo Zagłębia Ruhry — idą zdecydowanie przeciw porozumieniu gospodarczemu z Polską.

Z drugiej strony Związek Niemieckich Izb Handlowo-Przemysłowych, tudzież Związek niemieckich miast dąży do kollaboracji gospodar. z nami, czemu dano z tej strony wyraz w kilku memoriałach, wystosowanych na ręce Kanclerza Brüninga. Znamienną naprzykład w tym względzie jest uchwała Śląskich Izb Przemysłowo-Handlowych, w której podkreśla się, iż ciężkie położenie na Śląsku może być opanowane tylko przez ratyfikację i szybkie wejście w życie traktatu handlowego z Polską. Związek miast niemieckich zapatruje się również b. sceptycznie i nieprzychylnie na akcję p. Schielego. Zdaniem Związku — podwyżka cel agrarnych zagrozi w dużym stopniu rozwojowi eksportu niemieckich fabrykatów, a naprzykład sama podwyżka cel na masło zmniejszy wywóz niemieckich produktów przemysłowych o z górą 10 proc. Dalej — wedle posiadanych przez nas informacji — kilka centralnych zrzeszeń niemieckich z „Reichsverband der deutschen Industrie” na czele, nagli Rząd Niemiecki o ratyfikację, a niedawno odbyta konferencja reprezentantów przemysłu środkowo-niemieckiego opowiedziała się także za ratyfikacją.

Fakty te świadczą o głębokim wewnętrznym rozdarciu społeczeństwa niemieckiego na tle zbliżenia gospodarczego z Polską.

Jeśli tedy, o czym powyżej mowa, będziemy traktat ratyfikować i zmuśmy tem Niemców do pójścia w nasze ślady i jeśli mamy w każdej chwili możliwość traktatowego zastosowania tych czy innych chwytów obronnych to perfidny, prowokacyjny trick p. Schielego i towarzyszy spali na panewce.

Samo życie wyda mu wojnę, która nacjonalizm niemiecki będzie musiał przegrać. Nacjonalizm i histerja polityczna nie zastąpią bowiem chleba.

Zwłaszcza taniego chleba.

Jan Walowski
Poseł na Sejm.

Sprawa traktatu handlowego z Niemcami Poseł Walewski referentem na plenum Sejmu

WARSZAWA, 26. II. (PAT). Sejmowa Komisja Spraw Zagranicznych na dzisiejszym posiedzeniu przystąpiła do dalszej dyskusji nad traktatem handlowym z Niemcami.

Poseł Czapiński, uważa ją tutaj za pierwszy krok ku porozumieniu, przyczem zwraca uwagę na nasze nieuregulowane stosunki handlowe z Rosją i Niemcami, co odbija się ujemnie na życiu gospodarczym. Zdaniem mówcy uchwalenie traktatu mogłoby wzbudzić żywioły pacyfistyczne w Niemczech i dlatego klub jego głosować będzie za ratyfikacją traktatu. Poseł Mackiewicz, BBWR, oświadcza że jego klub będzie głosował za ratyfikacją nie dlatego, że uważa ten traktat za bezwarunkowo korzystny dla nas pod względem gospodarczym, lecz dlatego, że taka uchwała jest oświadczeniem się za polityką pokojową.

Poseł Lewandowski (Klub Narodowy) nawiązując do słów referenta, że polska racja stanu wymaga za warcia tego traktatu — zaznacza, że polska racja stanu wymaga raczej, aby Rząd polski starał się ugruntuować byt polskich kupców i wogóle ludności polskiej. Dziś kiedy mamy wolność polityczną, nie wolno nam lekkomyślnie zawierać traktatu któryby zdaniem posła rujnował tę ludność. Naczelnik Wydziału Ministerstwa Spraw Zagranicznych p. Lipski, a po nim wiceminister Przemysłu i Handlu Doleżał, wyraźniej jeszcze przedstawił stanowisko Rządu podkreślając, iż Rząd podtrzymuje swój wniosek o ratyfikowaniu traktatu handlowego polsko-niemieckiego, gdyż w ten sposób chce przyczynić się do zapanowania normalnych stosunków gospodarczych i politycznych pomiędzy Polską i Niemcami.

Po wyczerpaniu listy mówców za brał głos referent poseł dr. Jeżke BBWR, wskazując iż on jako przed stawiciel ziem zachodnich nie może głosować mimo wszystko za ratyfikacją traktatu i nie może również referować ustawy ratyfikacyjnej na plenum Sejmu. Wobec tego referat składa i prosi o przydzielenie go komu innemu.

W imieniu Klubu Narodowego

poseł Stosiński zgłasza wniosek o odroczenie ratyfikacji. Wniosek ten jednak został odrzucony. Poseł ks. Radziwiłł, zarządził następnie głosowanie nad ustawą o ratyfikacji polsko-niemieckiego traktatu handlowego. W głosowaniu ustawę ratyfikacyjną przyjęto. Za ratyfikacją głosowali posłowie Klubu BBWR, i PPS-CKW, przeciwko zaś posłowie Klubu Narodowego i Chładcji. Ukraińcy i przedstawiciele Ch. D. i NPR, prawnicy byli na posiedzeniu nieobecni. Poseł dr. Jeżke wstrzymał się od głosowania.

Prezes Komisji książę Radziwiłł zwrócił się następnie do posła Walewskiego (BBWR), z prośbą o przy-

jęcie referatu traktatu handlowego polsko-niemieckiego na plenum Sejmu, wobec zrzeczenia się tego referatu przez dr. Jeżke. Poseł Walewski oświadczył, iż mu odpowiada przyjęcie tego referatu i wobec tego referat na plenum Sejmu obejmuje. Na tem posiedzenie zamknięto.

Z Klubu BBWR, informują nas, że Klub ten nie chciał stawiać referenta dr. Jeżke, jako reprezentanta Ziemi Poznańskich osobiście w trudnym położeniu i dlatego zgodził się, ażeby dr. Jeżke referat złożył na rzecz posła Walewskiego, który traktat ten będzie mógł zreferować z ogólnopolskiego punktu widzenia.

Debaty nad zmianą Konstytucji

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 26. II. Dziś u marszałka Sejmu dr. Świtalskiego odbyła się narada starszyzny sejmowej na temat sposobu przeprowadzenia dyskusji na plenum Sejmu nad ustawą o zmianie Konstytucji.

Ustalono, że z ramienia Klubu BBWR, przemawiać będzie poseł

Holówko, prezes Jędrzejewicz wice marszałek Car i profesor Makowski. Dyskusja nad zmianą Konstytucji według wniosku złożonego przez Klub BBWR, rozpocznie się na najbliższym posiedzeniu Sejmu, we wtorek dnia 3 marca rb.

Posłowie Ziemi Białostockiej przy pracy.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 26. II. Dziś po poł. w gmachu Sejmu odbyło się posiedzenie parlamentarnej grupy białostockiej BBWR, która obejmuje posłów Boreckiego, Bzowskiego, Dabulewicza, Godlewskiego, Perkowicza, Łazarskiego, Walew-

skiego i senatora Romana. Poza kwestjami natury organizacyjnej, dotyczącami terenu województwa białostockiego, omówiono szereg kwestji regionalnych dotyczących zagadnień rolniczych, robotniczych i społecznych.

Należycie ukarane oszczerstwo i demagogja

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 26. II. Sąd Najwyższy rozpatrywał dzisiaj sprawę posłanki z „Wyzwolenia” Ireny Kosmowskiej, oskarżonej o użycie w przemówieniu wicewom wygłoszonym w Lublinie w okresie przedwyborczym słów obrażających ówczesnego prezesa Rady Ministrów Marszałka Piłsudskiego.

Sąd Okręgowy w Lublinie, skazał posłankę Kosmowską za nie-

poszanowanie władzy na 6 mies. więzienia. Sąd Apelacyjny w Lublinie wyrok ten zatwierdził, a Sąd Najwyższy w Warszawie dzisiaj znow wyrok zatwierdził w instancji ostatecznej.

Wobec tego była posłanka Kosmowska, która obecnie znajduje się jeszcze w wolności będzie zmuszona wymierzoną jej karę odcierpieć.

Zdemaskowanie swoistych metod G. P. U.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 26. II. Rząd polski wystosował dziś do rządu sowieckiego notę, w której porusza tajemniczy wypadek, jaki wydarzył się w gmachu poselstwa przed kilku dniami.

Nota Rządu polskiego złożona wczoraj wieczorem w moskiewskim komisariacie do spraw zagranicznych głosi, że w dniu 11 lutego r. b. wyjechał z Moskwy do Warszawy poseł polski minister Patek, i po jego wyjeździe całe pierwsze piętro gmachu poselstwa polskiego w Moskwie było nie zamieszkałe i zamknięte. Późnym wieczorem w dniu 16 lutego urzędnicy poselstwa polskiego

w Moskwie usłyszeli tajemnicze szmery w gabinecie ministra Patka i kiedy udali się do tego pokoju, zastali tam tajemniczego gościa z pekiem wytrychów w ręce.

Jegomość ów podał się za Pietrowa, listonosza poczty moskiewskiej, który przybył rzekomo dla doreczenia w kanceliji poselstwa pewnych depesz. Rzeczywiście ów Pietrow posiadał torbę jakiej używają listonosze a w niej 3 depesze jednakże w kieszeniach miał komplet instrumentów, służących do otwierania zamków i to nawet najbardziej skomplikowanych zarówno u drzwi jak i u szuflad w biurkach.

Pietrowa urzędnicy poselstwa schwytali o godz. 10:45 wieczorem w chwili gdy zamierzał włamać się do biurka ministra Patka. Po chwili Pietrow zeznania swoje zmienił, przyznał się iż nie jest listonoszem, a złodziejem przybyłym przed kilkoma godzinami z Odessy. Na podsłuch ubrania Pietrowa znaleziono pieczęcie świadczące, że strój jego wydany został z magazynów G. P. U. W kieszeni ubrania znaleziono kartę żywnościową wydaną również przez G. P. U. oraz woskowy model zamku od drzwi wejściowych do gmachu poselstwa. Pietrow, wyposażony był również w nowy notes

z ołówkiem. Rząd polski prosi Rząd sowiecki o wszczęcie energicznego śledztwa celem stwierdzenia, jaką rolę grał Pietrow i co było rzeczywistym powodem tego włamania się do gabinetu ministra Patka gdzie znajdowały się dokumenty dyplomatyczne. Dalej Rząd polski prosi, ażeby Rząd sowiecki zastosował środki, które uniemożliwiłyby na przyszłość tego rodzaju wypadki, wreszcie prosi Rząd polski o poinformowanie go o wynikach śledztwa.

Krwawe wystąpienia komunistów w Niemczech

BERLIN 26. II. (PAT). W nocy powtórzyły się w Berlinie rozruchy komunistyczne. Tłum bezrobotnych w ilości około kilku tysięcy osób demonstrował wznosząc okrzyki: „Precz z rządem, jesteśmy głodni”. W śródmieściu demonstranci splądrowali kilka składów z żywnością. W jednym z szynków policja aresztowała 52 manifestantów podejrzanych o organizowanie napadów rabunkowych na sklepy. W ciągu całego dnia aresztowano ogółem przeszło 100 osób.

BERLIN 26. II. (PAT). Wiadomości otrzymane w ciągu nocy ubiegłej świadczą, że wczorajsze demonstracje bezrobotnych urządzone przez komunistów na obszarze

całej Rzeszy niemieckiej miały przebieg niezwykle głośny i krwawy. Ofiarą krwawej środy padło 4 osoby ponadto zraniono kilka innych. W Magdeburgu i Augsburgu i w Halberstad doszło do poważnych wykroczeń, których dopuścili się bezrobotni. Policja strzelała, szereg osób jest rannych. W Kolonii tłum w ilości kilku tysięcy manifestantów obrzucił policję kamieniami. W Bretonji demonstranci natarli na policję. Wywiązała się

ciężka walka uliczna. Policja zmuszona była użyć broni. Ułtarzek powtórzyły się późno w nocy. Bezrobotni wyszli na ulicę z pretami żelaznymi. Doszło do krwawych walk z policją. W Monachjum, gdzie komuniści urządzili szereg pochodów, policja musiała z bronią w ręku oczyszczać z tłumów ulice. Wyjątkowo ostry charakter miały demonstracje bezrobotnych w miejscowości podmiejskiej we Frydbergu.

W Czechosłowacji, Szwecji, Węgrzech, Rumunii, Łotwie i Bułgarii panował spokój.

PRAGA 26. II. (PAT). Wczoraj wieczorem w Pradze, oraz w szeregu miast prowincjonalnych czyniono usiłowania urządzenia demonstracji; w paru wypadkach z tłumem rzucono kamienie na policjantów, którym z łatwością udało się rozproszyć manifestantów bez uciekania się do użytku białej broni lub do strzelania. Ofiar w ludziach nie było.

SZTOKHOLM 26. II. (PAT) Komunistyczny międzynarodowy dzień bezrobotnych upłynął w zupełnym spokoju.

BUDAPESZT 26. II. (PAT) Dzień 25 lutego minął na Węgrzech zupełnie spokojnie. Jedyne w Budapeszcie usiłowane urządzenie ma-

nifestacji, które jednak były zupełnie bez znaczenia.

BUKARESZT 26. II. (PAT). Wczorajszy dzień bezrobotnych miał w całym kraju przebieg spokojny. Dokonano szeregu aresztowań o charakterze prewencyjnym.

RYGA 26. II. (PAT). Komunistyczny dzień bezrobotnych minął na całym terenie Łotwy zupełnie spokojnie.

SOFJA 26. II. (PAT). Dzień bezrobocia minął w całym kraju zupełnie spokojnie. Tylko wieczorem w Sofji nieliczne grupy manifestantów usiłowały urządzać demonstracje przed parlamentem. W czasie rozpraszania tłumy oddano kilka strzałów.

Ferment w kołach rządzących

W SOWIETACH

TRIEST 26. II. (PAT). Korespondent moskiewski miejscowego „Popolo di Trieste” donosi, że należy liczyć się z możliwym końcem dyktatury Stalina w Rosji sowieckiej, gdyż siły prawego skrzydła partii komunistycznej znacznie wzrosły i decydujący atak ma nastąpić niebawem.

Represje w stosunku do opornych.

MOSKWA 26. II. (PAT). Dwuch młodych inżynierów Koczani i Władymirski staneli w Leningradzie przed sądem publicznym za to, że odmówili wyjazdu na roboty do Kuzbassu (Kaukaz). Podałszy nie tylko nie przyznają się do żadnej winy, lecz odwrotnie oskarżają władze sowieckie o stosowanie niemoralnych przepisów i niewolnictwa. Obu podsądnych przekazano do Sądu Okręgowego celem pociągnięcia do odpowiedzialności karnej za wyzywające zachowanie się w sądzie.

Ważne wiadomości dla samorządów Z posiedzenia Wydziału Wojewódzkiego

W dniu 25 bm. pod przewodnictwem p. wicewojewody Zawistowskiego, odbyło się drugie z kolei w bieżącym roku posiedzenie Wydziału Wojewódzkiego, na którym zatwierdzono: statut szpitala sejmikowego w Augustowie, dodatkowy budżet na rok 1930 | 31 Komisji Zdrojowej w Druskieniakach, oraz rozpatrzone szereg uchwał finansowych Związków Komunalnych, w tem uchwałę Sejmiku Łomżyńskiego w sprawie poboru w roku 1930 | 31 zwiększonego o 50% dodatku komunalnego do państwowego podatku gruntowego.

Ponadto Wydział Wojewódzki rozpatrzył szereg odwołań, w tem odwołania magistratów miast: Krynek, Ostrołęki, Kolna i gminy wiejskiej Żelwy w sprawach budżetowych.

Wydział Wojewódzki ustosunkował się negatywnie do projektu utworzenia nowej gminy wiejskiej p. n. Jabłonka w powiecie wysokomazowieckim oraz przychylnie zaopiniował projekt dołączenia do

powiatu szczuczynskiego, wojew. nowogródzkiego kilku wsi gminy Berszty pow. grodzieńskiego.

Projekt zwiększenia etatów stanowisk służbowych w Wydziale Powiatowym w Łomży, Wydział Wojewódzki uwzględnił tylko czę-

ściowo.

Wreszcie Wydział Wojewódzki uchwalił zezwolić Komunalnej Kasie Oszczędnościowej w Ostrołęce nabycie nieruchomości, składającej się z placu i parterowego domu murowanego.

Właści z Łomży i okolicy

Zarząd Związku Polskiego Nauczycielstwa

Na ostatnim zebraniu przewodniczącym Zarządu Ogniska Z. P. N. w Łomży został jednogłośnie wybrany Piórkowski Julian, zastępcą — Zdzisław Rozmysłowicz, sekretarzem Mazurówna Helena, skarbnikiem Janina Józynska, członkiem Zarządu Brzozowski Józef.

Komisja Rewizyjna: M. Fulmikielowa, Wiśniewski, zastępcy — Hryniewiecki i Piotrowski. Do Zarządu Kasy Samopomocy weszli pp.: Piórkowska, jako przewodnicząca, Hryniewiecki Józef, skarbnik Gawrychowski — sekretarz, na bibliotekarza powołano Lutrzykowskiego.

Likwidacja znanej firmy

Dom Handlowy „Eximport” i S-ka w Kolnie, została wykreślona z Rejestru Handlowego wskutek likwidacji.

Wyższy „Sąd Polubowny” Cechów Łomżyńskich.

Związki kupców i cechy istniejące na terenie m. Łomży powołały „Wyższy Sąd Polubowny”, którego zadaniem będzie załatwianie polubowne wszelkich sporów.

Do Sądu zostali powołani p.p.: Tobiasz Szajko, Ladelski, Ch. M. Glinka, Kozicki i Jewrejewicz.

Starosielce

Zebranie Spółdzielcze

Dnia 22 lutego b.r. odbyło się w Starosielcach Zebranie Spółdzielcze na które przybył delegowany przez Spółdzielnię „Zjednoczenie” w Białymstoku, p. Józef Dominiko, lustrator Związku Spółzyców „Społem” z Warszawy.

Celem zebrania była sprawa omówienia sytuacji Spółdzielni „Zjednoczenie” w Białymstoku, gdzie wytworzyło się dziwne zjawisko. Oto Spółdzielnia ta posiada zapisanych 9 tysięcy członków rozsiadanych po całym Białymstoku i okolicy, gdy w sklepach „Zjednoczenia” kupuje tylko około 700 członków, resztę zaś targów stanowią zakupy nieczłonków.

Po półtoragodzinnem i bardzo treściwym przemówieniu prelegenta, który dosadnie zanalizował stosunki panujące jeszcze dotąd wśród ogółu spozyców, zebrani w liczbie przeszło stu osób nagrodzili prelegenta burzą oklasków i postanowili gremjalnie przystąpić na członków „Zjednoczenia”, stawiając jednakże warunek, że „Zjednoczenie” otworzy dla swoich członków filje w Starosielcach, o którą to filje starosielczanie od dwu lat kołatają i jak dotąd bez skutku.

Dodać trzeba, że Starosielce posiadają około 4000 mieszkańców i starania w kierunku otwarcia filji względnie założenia własnego sklepu były już kilka-

WOLKOWYSK

Sprawozdawcze zebranie poselskie

W niedzielę dnia 1 marca br. o godzinie 1:30 popołudniu odbędzie się w Wolkowysku zebranie polityczne, na którym posłowie na

Sejm p. Jan Walewski i p. Wl. Bzowski wygłoszą referaty sprawozdawcze z dotychczasowej działalności BBWR na terenie Sejmu.

Od Wydawnictwa

Wobec tego, że z terenu naszego województwa wpłynęła stosunkowo mała ilość zgłoszeń na prenumeratę „Głosu Młodzieży Ziemi Białostockiej” — wskutek czego nie jesteśmy w stanie pismem tego nadal wydawać, podajemy do wiadomości zainteresowanych osób i instytucji, że „Głos Młodzieży” (dodatek do „Głosu Ziemi Białostockiej”) nie będzie narazie wychodził.

Pragnąc jednak w dalszym ciągu służyć sprawie wychowania i wszechstronnego przysposobienia młodzieży do służby krajowi, wydawnictwo nasze zamieszczać będzie wszelkie materiały, interesujące i obchodzące młodzież.

OSTROWI MAZOWIECKA

Magistrat w pomocy bezrobotnym

Magistrat przeprowadził rejestrację robotników sezonowych, w liczbie około 90 pozostających obecnie bez pracy, którzy w dniu 1. III. br. uzyskają zasiłki.

Położenie bezrobotnych tej kategorii jest b. ciężkie, gdyż nie mają oni prawa do zasiłków z Funduszu Bezrobocia, to też akcja Magistratu szczególnie zasługuje na uznanie.

Prawdziwie obywatelska działalność

Zawiązany w ostatnim czasie Związek Pracy Obywatelskiej Kobjet z p. pulk. Pileską na czele, wykazuje ożywioną działalność.

Pracę swą Związek zapoczątkował wprowadzeniem stałych dyżurów przy kuchni dla bezrobotnych. uruchomionej staniem T-wa „Przy stań”. Zaspaturującej codziennie 150 — 200 bezrobotnych.

Celem zbiórcy środków material-

nych na rozszerzenie swej akcji obywatelskiej Związek organizuje na terenie miasta koncerty, pozatem zamierza uruchomić kursy kroju i szycia oraz kurs obrony przeciwgazowej. W związku z urządzeniem kursu obrony przeciwgazowej Związek wkrótce wydeleguje jedną ze swych członkiń do Łomży, celem zapoznania się z techniką obrony przeciwgazowej. K.

Władze O. T. O. i K. R.

W dniu 21 b. m. w gmachu „Rolnika” pod przewodnictwem p. starosty Witkowskiego, przy udziale około 50 osób odbyło się posiedzenie Rady Okr. T. O. i K. R. na którym dokonano wyborów Zarządu.

Wybrani zostali kandydaci do Rady p.p.: Budny Stanisław, Grzymała Teodor, Krysiak Marian, Litwa Stanisław, Netter Stanisław, Pawelczyk Bronisław, Rudzka Leonja, Sładkowski Adam, Senicki Stanisław, Wierzbę Stanisław, Szczuka Józef, Ulanowski Edward Wnorowski Piotr, Zakrzewski Sta-

nisław i Zawistowski Wincenty, kandydaci do Zarządu: p.p.: Szczuka Józef, Grzymała Teodor, Krysiak Marian, Netter Stanisław, Grabowski Józef, kandydaci do Komisji Rewizyjnej p.p.: Mieczkowski Ludwik, Sokołowski i Lipski Zygmunt oraz delegaci do władz w Białymstoku w osobach: p.p. starosty Witkowskiego, Wnorowskiego, Ulanowskiego, Pawelczyka, Nettera i Wszulowskiego.

Pozatem przyjęto do zatwierdzenia sprawozdanie za rok ubiegły oraz podzielono pracę na rok bieżący.

Zasłudze cześć!

Rozporządzeniem Pana Prezydenta Rzplitej z dnia 19 grudnia r. ub. odznaczony został Krzyżem Niepodległości z mieczami p. Kier-

kowski Antoni, komisarz zarządzający Powiatowej Kasy Chorych w Ostrowi-Maz. za pracę w dziele odzyskania niepodległości.

Łomża

Zniesienie Sądu Grodzkiego w Czerwinie

W myśl rozporządzenia Min. Sprawiedliwości z dnia 24 stycznia br. zostaje zniesiony Sąd Grodzki w Czerwinie, natomiast obszary

gminne Czerwin, Goworowo, Piski i Szczawin zostały włączone do okręgu sądu grodzkiego w Ostrołęce.

Dekanalne Kongresy Eucharystyczne

Według zapowiedzi księdza arcybiskupa Jablżykowskiego, Kongresy Eucharystyczne (dekanalne) na terenie województwa odbędą

się: w Grodnie, dnia 13 i 14 maja br., w dniach 30 i 31 maja w Białymstoku i 7 i 8 września br. w Wolkowysku.

Od Administracji

Wszystkich naszych P. T. Prenumeratorów prosimy o wcześniejsze uregulowanie przedpłaty na konto P. K. O. № 68.425.

Prenumeratorzy, którzy do dnia 5 marca b. r. wpłacą przedpłatę za czas do kwietnia b. r. otrzymają — jako premię — ciekawą powieść: „Przygoda Leśnej Rusalki” — P. Staśka, lub „Wyga” — J. Londa — stosownie do nadesłanego życzenia.

krotnie podejmowane, a nawet w listopadzie 1929 roku przy poparciu Związku Spółdzielni zorganizowane zostały władze przyszłej placówki, które zobowiązały się rozwinąć propagandę w celu zebrania odpowiedniej liczby deklaracji na członków, jednakże władze te do dnia dzisiejszego nic nie zrobiły.

W sprawie założenia filji „Zjednoczenia” w Starosielcach trzeba podkreślić dziwne stanowisko Za-

rzędu „Zjednoczenia”, który odmowę uruchomienia filji dotychczas motywował tem, że społeczeństwo w Starosielcach korzysta z kredytu u prywatnych kupców.

Prawda. Kredyt — to choroba, a właśnie tam gdzie najwięcej chorych trzeba założyć lecznicę, aby ich wyleczyć, a taką właśnie lecznicą dla Starosielc, byłoby „Zjednoczenie”.

Effgie.

Szalone wybryki młodzieży amerykańskiej

Neogół zachwycamy się swobodą młodzieży w Stanach Zjednoczonych A. P., dzięki której młode pokolenie obywateli zyskuje tętniącą fizyczną i moralną, niezawieszającą udziałem młodzieży europejskiej. Niemniej, swoboda ta bywa źródłem nieznanego w Europie rozpasania i złośniwej swawoli. Tego rodzaju wypadki zdarzają się zwłaszcza w osławionym Chicago, gdzie wyczyni sławetnego p. Al Capone lub Jacka Diamonda nie pozostają bez wpływu na młodzież.

Jedno z pism, wychodzących w Chicago opisuje następujące zdarzenie. Pięciu młodych ludzi gwoli rozproszenia nudów dokonało porwania ulotnego sprzedawcy gazet nazwiskiem Wittbrod. Nieszczęśliwego kalekę napastnicy gwał-

tem wtoczyli do samochodu i zawieźli na zamiejski cmentarz. Właściwa zabawa rozpoczęła się dopiero tutaj. Wittbroda przywiązano do krzyża, wpakowano do trumny, by następnie żywcem pochować w świeżo wykopanym grobie. Ponieważ jednak grób okazał się niedostatecznie głęboki do tego celu, młodocieni złooczyńcy przywiązali trumnę do auta i ruszyli drogą ku miastu z możliwie największą szybkością. Szczęśliwym dla Wittbroda zbiegiem okoliczności trumna rozbiła się już w pierwszej chwili, dzięki czemu zdołał on uratować życie. W kilka godzin później przedniego znaleźli nieprzytomnego kalekę. Policja poszukuje sprawców, którzy niewątpliwie należą do t. zw. wpływowych sfer społeczeństwa.

APOLLO **Dziś!** **Beny 1zł.** Początek g. 6²⁰, 8²⁰, 10²⁰
PREMJERA!

Pieękło kobiet

Dramat erotyczno-obyczajowy poruszający problem sztucznych poronień i dzieciobójstwa.

Ponadto 2-aktowa **komedia: „Bobuś się uczy“**

„MODERN“ Dziś! **Premjera** **Początek: 6.30, 8.30, 10.30**
Beny od 1 zł.

Monumentalne arcydzieło filmowe
Według głośnej powieści

ALEKSANDRA DUMASA (ojca)

Najgenialniejszy aktor świata IWAN MOZZUCHIN

NATALJA LISIENKO — MIKOŁAJ KOLIN
w swych najlepszych kreacjach, w filmie wielkiej miłości p. t.

GEHENNA DUSZY (KEAN)

12 aktów burzliwego życia największego aktora świata

„POLONJA“ **Początek seansów: o g. 7, 8³⁰, 10¹⁵**
Dzisiaj!

Na zachód

od Zanzibaru

W roli głównej — niezapomniany „człowiek o stu twarzach“
Lon Chaney

Radio-program

PIĄTEK 27. II. 31 r.

- 12.10. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 15.40. „Kącik krótkofalowy“.
- 15.50. Lekcja języka francuskiego. Lektor p. Lucien Roquigny.
- 16.15. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 17.15. „Opera na rozdru“ — p. St. Weśławski (transm. z Wilna).
- 17.45. Koncert muzyki lekkiej orkiestry mandolinistów pod dyr. A. Szczegłowa.
- 19.10. Giełda rolnicza.
- 19.25. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 19.40. Prasowy Dziennik Radjowy.
- 19.55. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 20.00. Pogadanka muzyczna.
- 20.15. Koncert symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej. Po transmisi i komunikatach — retransmisje ze stacji zagranicznych.

SOBOTA 28. II. 31 r.

- 12.10. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 14.30. „Przegląd wydawnictw periodycznych“ — prof. Henryk Mościcki.
- 15.50. Skrzynka pocztowa radiotechniczna — kierownik Propagandy i Prasy P. R. p. Wacław Frenkiel.
- 16.35. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 16.45. „Kącik dla młodych talentów“: Wyk. Jakób Kalecki (fortepian).
- 17.15. „Swelone Komety“ — dr. Feliks Burdecki
- 17.45. 1) Słuchowisko dla dzieci młodszych: Baśń „O Zajączku sprawnym“ w g. A. Dygasińskiego, oprac. H. Hohendigerówna, 2) Feljton Wit. Hulewicz „Stanisław Moniuszko“, 3) Koncert: pieśni Moniuszki w wyk. M. Wyleżyskiej.
- 19.10. Centralne Iow. Org. i Kółek Rolniczych do swych członków i ogółu rolników.
- 19.25. Płyty gramofonowe.
- 19.40. Prasowy dziennik radjowy.
- 19.55. Płyty gramofonowe.
- 20.00. Plk. J. Ulrych wygł. feljton „Inteligent w wojsku“.
- 20.15. „Cenzura w dobie powstania listopadowego“ — plk. H. Eile.
- 20.30. Koncert muzyki lekkiej. Wyk. Orkiestra P. R. pod dyr. Bronisława Szulca.
- 22.00. P. Rita Rey wygł. feljton „Pokornawolne refleksje“ (Transm. ze Lwowa).
- 22.15. Utwory Chopina w wyk. prof. Zb. Drzewieckiego.
- 23.00. Muzyka taneczna.

ZAKŁADY MECHANICZNE „URSUS“ Sp. Akc.
w Warszawie
Reprezentacja w Białymstoku, ul. Artyleryjska 5, tel. 3-80

PRODUKCJA:

Wszystkie części zamienne na składzie
Nadzór techniczny zapewniony!

Siłniki:

- 1) silniki ropowe Diesel'a bezsprężarkowe pionowe i poziome o mocy od 16 KM. do 500 KM. typu przemysłowego i elektrycznego,
- 2) silniki dwusuwne o mocy od 4 KM. do 10 KM.
- 3) silniki specjalne dla rolnictwa o mocy 3 i pół KM.

II. Samochody:

- 1) podwozia, 2) autobusy luksusowo urządzone
- 3) samochody ciężarowe,
- 4) samochody najrozmaitszych typów dla straży ogniowej,
- 5) polewaczki.

III. Armatura:

- 3) armatura dla wody, pary i gazu.

Długo znacznie obniżone
Ceny terminowe raty!

Wszyscy frontem do morza

BILANS NETTO

152—1

Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu białostockiego

na dzień 1 stycznia 1931 roku

| WYSZCZEGÓLNIENIE | Zł. | gr. | WYSZCZEGÓLNIENIE | Zł. | gr. |
|----------------------------|-----------|-----|---------------------------------|-----------|-----|
| Gotówka w Kasie i Bankach | 36.677 | 28 | Kapitał zakładowy | 100.000 | — |
| Pożyczki | 1.051.772 | 10 | Kapitał rezerwowy i wyrównawczy | 23.278 | — |
| Otwarty kredyt i komunalny | 292.927 | — | Wkłady na książeczki | 732.483 | 15 |
| Korespondenci Nostro | 12.850 | 10 | Wkłady warunkowe Banków | 141.331 | 93 |
| Papiery wartościowe własne | 201.061 | 63 | Rachunki czekowe i bieżące | 242.278 | 43 |
| Ruchomości | 12.903 | 33 | Pożyczki w Bankach | 13.174 | 53 |
| Sumy przechodnie | 18.732 | 88 | Redyskonto | 305.579 | — |
| Różne | 10.422 | 20 | Korespondenci Loro | 34.007 | — |
| Weksle inkasowe | 108.186 | 73 | Frocenty za 1931 rok | 10.209 | 58 |
| Depozyty | 62.818 | 45 | Sumy przechodnie | 10.055 | 78 |
| Różni za weksle kaucyjne | 50.460 | — | Różne | 21.450 | 40 |
| | | | Czysty zysk za 1930 rok | 3.628 | 72 |
| | 1.858.941 | 70 | Różni za inkaso | 108.186 | 73 |
| | | | Deponenci | 62.818 | 45 |
| | | | Weksle kaucyjne | 50.460 | — |
| | | | | 1.858.941 | 70 |

Rachunek strat i zysków

| WYSZCZEGÓLNIENIE | Zł. | gr. | WYSZCZEGÓLNIENIE | Zł. | gr. |
|---|---------|-----|---|---------|-----|
| Procenty zapłacone: | | | Pobrane procenty: | | |
| a) od kredytów udziel. Kasie | 4.478 | 13 | a) od dyskonta weksli | 169.207 | 42 |
| b) od redyskonta | 30.406 | 83 | b) od rachunków w Bankach i otwartego kredytu | 38.360 | 83 |
| c) od wkładów, r-ków czekowych i korespondencyjnych | 96.886 | 55 | c) zwrot % | 1.865 | 27 |
| Koszty handlowe | 85.989 | 38 | Prowizje od inkasa i przekazów | 23.546 | 49 |
| % roku 1931 | 10.209 | 58 | Zwroty kosztów handlowych | 232 | 92 |
| Amortyzacja ruchomości | 1.63 | 74 | | | |
| Czysty zysk za 1930 rok | 3.628 | 72 | | | |
| | 243.212 | 93 | | | |
| | | | | 233.212 | 93 |

Dyrektor **L. Wysocki**
Buchalter **St. Sobolewski**

Redaktor przyjmuje od godz. 12-13; telefon № 273 Redakcja czynna od godziny 12-14 i od 19-21 Telefony Redakcji: dzienny — 10-06 nocny — 2-73. Rękopisów redakcja nie zwraca.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z dostawą do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.

CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrów wysokości przed tekstem — 70 gr.; w tekście 80 gr. za tekstem 25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty — 1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy — 50 proc. niższe. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Układ ogłoszeń przed tekstem 5^o lamowy, za tekst 10^o lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 68.425

Wydawca: Tow. Wydawnicze

Polska Drukarnia w Białymstoku, Sp. Akc., Białystok ul. Ś-go Rocha 3

Redaktor odpowiedzialny: **Antoni Faranowski**

86—12 Nowootworzona
Pralnia Chemiczna i Farbiarnia
p. f. **„REKORD“**
BIAŁYSTOK,
ul. Lipowa 7
przyjmuje do czyszczenia i farbowania wszelką damską i męską garderobę oraz firanki i bieliznę.
Kolory wykonywane specjalny fachowiec.
Dobroć i taniość to nasza reklama.
Z poważaniem f. REKORD

Dr. J. WALEWSKI
Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe
Przyjmuje rano i od 4—8 w.
W niedziele i święta od 10—11 r.
ul. Sienkiewicza 14 m. 5 Telefon 9-49
97—12

Dr. A. KENIG
urolog
Choroby nerek, pęcherza i moczopłciowe
przeprowadził się na ul. Kilińskiego 13
16—3 Tel. 13-91

Dr. M. KANDEL
Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe
Przyjmuje od 9—11 od 5 a
(Kobiety 4—5).
Białystok, Sienkiewicza 37.
telef. 5.95. 96—42

Czy jesteś członkiem
LOPP.